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Forord 

Dette notatet beskriver overnattingsstatistikken generelt, og hvilke produksjons-

messige endringer som er gjort de siste 20 årene. Denne rapporten er ment å 

erstatte publikasjonen Overnattingsstatistikk 2001, NOS C732, Statistisk 

Sentralbyrå. I denne publikasjonen presenteres endringene i hovedsak i form av 

tabeller, figurer og nødvendig informasjon av datamaterialet. Det gis en i en kort 

oversikt over hovedresultatene av endringer, samt en introduksjon i hvordan nye 

datakilder kan brukes til å redusere oppgavebyrden i fremtiden. Det gis i tillegg en 

oversikt over hvilke planer som finnes videre i Statistisk Sentralbyrå for en 

statistikk som har stadig flere brukere med et økende behov for data.   

 

Publikasjonen er utarbeidet av Jarle Kvile. Ansvarlig seksjonssjef er Jan Henrik 

Wang, seksjon for næringslivets konjunkturer. 

 

 

Statistisk Sentralbyrå,12. november 2020 

 

Per Morten Holt 
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Sammendrag 

Overnattingsstatistikken gjennomgikk en rekke produksjonsmessige endringer i 

perioden 2001-2017. Bakgrunnen for endringene har vært mange. Det har vært 

ønske om et mer kvalitetssikret produkt, en mer oversiktlig produksjonsprosess, og 

det har i tillegg vært muligheter og krav i forhold til digitalisering av både hvordan 

vi produserer statistikk, og hvordan vi samler inn tall fra oppgavegivere. 

 

Fra 2018 ble det gjort ytterligere endringer. Etter en omorganisering av Statistisk 

Sentralbyrå, ble overnattingsstatistikken flyttet til seksjon for næringslivets 

konjunkturer. Etter denne omorganiseringen ble det foretatt en kvalitets-

gjennomgang av statistikken for overnattinger, hvor det ble avdekket flere 

forbedringsmuligheter. Et av de mest fremtredende tiltakene her var hvordan data 

samles inn, og det ble satt i gang en prosess med å forbedre skjema som rapporteres 

via Altinn. Ettersom oppgavebyrden som statistikken pålegger samfunnet ble 

rapportert til å være høy, ble overnattingsstatistikken i kvalitetsgjennomgangen 

utpekt til å ha flere forbedringsmuligheter, blant annet i å redusere denne 

oppgavebyrden. Kvalitetsgjennomgangen pekte i tillegg på flere andre 

forbedringsmuligheter, og dette samt et tettere internasjonalt samarbeid med andre 

statistikkbyråer, ble derfor innført i etterkant av utsending av nytt skjema.  

 

Notatet går så videre i å kortfattet beskrive hvordan Statistisk Sentralbyrå nå bruker 

metoder for å estimere verdier, som ikke er forordnet i krav fra Eurostat. Dette 

gjelder tall for virksomheter som ligger under grensen for opplysningsplikt, men 

metoden kan videreføres til å møte andre brukerbehov som blant annet 

estimeringer av nasjonalitetsfordeling etter formål. 
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1. Innledning 

Statistisk Sentralbyrå (SSB) har siden 1950 utarbeidet tall for overnattinger på 

kommersielle overnattingssteder. Dette har siden blitt utvidet til å gå fra å dekke et 

utvalg av hoteller, til å gjelde også campingplasser, hyttegrender og vandrerhjem. 

Overnattingsstatistikken er en viktig indikator for å lage månedlig nasjonalregn-

skap, samt at det er en statistikk med store brukerbehov blant flere interesse-

organisasjoner. Nye datakilder, nye behov fra brukere og nye forordninger har 

medført at overnattingsstatistikken har gjennomgått betydelige produksjonsmessige 

endringer siden 2001.  

 

EUs krav til overnattingsstatistikken er beskrevet i REGULATION (EU) No 

692/2011 OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL of 6 

July 2011 concerning European Statistics on Tourism and repealing Council 

Directive 95/57/EC. I følge forordningen skal det utarbeides en statistikk for både 

tilbudssiden og etterspørselssiden av turismen hvor overnattingsstatistikken dekker 

tilbudssiden. Minimumskravet fra EU er at statistikken publiseres månedlig, og 

senest 45 dager etter månedens utløp.  

 

I tillegg til EUs krav, gir kapittel 2 et innblikk i bakgrunnen for overnattings-

statistikken. Her utdypes noe av historikken, samt tar for seg brukere av 

statistikken. Kapittel 3 gir en beskrivelse av de viktigste begrep og definisjonene, 

som vil gi leserne av notatet hjelp med å forstå statistikken bedre. Kapittel 4 er et 

datakapittel, hvor det beskrives i detalj omfanget, hvilke datakilder som blir brukt i 

produksjonen, hvordan det samles inn data og hvordan Statistisk Sentralbyrå 

bearbeider og eventuelt editerer data for overnattinger. Her dekkes også 

konfidensialitet.  Kapittel 5 tar for seg den historiske sammenligningen over tid, og 

beskriver kort hvilke implikasjoner regionreformen i 2020 hadde på statistikken. 

Kapittelet dekker også feilkilder og sammenhengen med annen statistikk.  

 

Kapittel 6 dekker beregninger og estimeringer, hvor det er spesielt lagt vekt på 

bruken av nytt Altinn skjema, som er ment å redusere oppgavebyrden statistikken 

legger på næringen. Sentralt i dette kapittelet, er å beskrive estimeringen av verdier 

som Statistisk Sentralbyrå publiserer grunnet våre forordninger og brukerbehov, 

men som næringen ikke nødvendigvis alltid har oversikt over. Kapittel 6 tar også 

for seg hvordan alternative metoder kan brukes til å estimere hvor stor andel av 

overnattingene som foretas i virksomheter under grensen for rapportering. Til slutt 

i kapittelet vises hvordan alternative datakilder kan utnyttes for å fange opp 

virksomheter som ikke er korrigert registrert i forhold til næring. Kapittelet her 

dekker hyttegrend og campingplasser, men dette kan brukes til alle typer 

virksomheter. Estimater i notatet viser at det er om lag 0,4 prosent underestimering 

av overnattingene grunnet den nedre grensen for rapportering, samt 0,8 prosent av 

overnattingene som ikke dekkes grunnet feilplassering i forhold til NACE-kode1.  

 

Det siste kapittelet dekker Statistisk Sentralbyrå sine planer videre for 

overnattingsstatistikken.  

  

                                                      
1 Standard for næringsgruppering (SN) danner grunnlag for koding av enheter etter viktigste aktivitet. 

Grunnlaget for standarden er EUs standard, NACE. I dette notatet beskrives dette som NACE. For 

mer informasjon om hva som er i de ulike næringskodene, NACE, se 

https://www.ssb.no/klass/klassifikasjoner/6  

https://www.ssb.no/klass/klassifikasjoner/6
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2. Bakgrunn 

2.1. Formål og historie 
Kommersiell overnatting er en viktig del av norsk reiseliv. Formålet er derfor å 

kartlegge nivået og utviklingen for den kommersielle overnattingstrafikken så 

nøyaktig og fullstendig som mulig. Overnattingsstatistikken dekker månedlig både 

tilbud (tilgjengelig kapasitet) og etterspørselssiden (overnattinger) av turismen. 

Denne statistikken gir grunnleggende og viktig informasjon om turismen i Norge, 

som kan brukes til å vise utviklingen i turismen både på et regionalt nivå, men også 

strukturelt for hele landet. 

 

Hotellstatistikken ble etablert i 1950, mens Campingstatistikken og Hyttegrend-

statistikken ble etablert i henholdsvis 1968 og 1998. Tall for norske vandrerhjem 

ble publisert av SSB for første gang i den årlige publikasjonen for 1965, men er tatt 

inn i den månedlige overnattingsstatistikken fra og med juli 2002. Hyttegrender og 

Vandrerhjem ble slått sammen fra 2020 for å kunne gi tall på fylkesnivå for denne 

gruppa.  

 

Statistikken er basert på rapportering fra nesten alle virksomheter innenfor 

kommersiell overnatting i Norge, og den dekker alle kommuner i landet samt 

Svalbard. Fra 2020 ble det etablert tabeller hvor brukere lett kan hente ut tall på 

kommunenivå, eller for sammenslåtte kommuner. Sammenslåtte kommuner brukes 

der det er enten for få aktører eller dominans blant enkeltaktører til at vi kan gi ut 

tall for den enkelte kommune.  

2.2. Brukere og bruksområde 
Statistikken blir brukt av Nærings- og fiskeridepartementet, Innovasjon Norge, 

fylkeskommuner, organisasjoner og forskningsinstitusjoner innenfor reiselivet, 

samt internasjonale organisasjoner som blant annet Eurostat og OECD. 

Kartleggingen av turiststrømmene til Norge er et viktig grunnlag for forskning. I 

tillegg er statistikken viktig for oppfølging av markedsføringen av Norge i utlandet 

og som grunnlag for oppfølging av myndighetene sin satsning på reiseliv som et 

vekstområde i økonomien. 

 

Internt i Statistisk Sentralbyrå er Nasjonalregnskapet en sentral bruker.  

 

Eksternt har det i tillegg vært en økning de siste årene i antall selskaper som lager 

analyse på turisme. Dette har ført til et stadig økende behov for mer detaljerte data, 

slik at selskapene kan gi gode analyser på utviklingen i næringen. Brukerbehovet 

innenlands gjør seg særlig gjeldene for tall på et lavere geografisk nivå enn det man 

er ute etter i Eurostat, OECD og internt i SSB. 

2.3. Likebehandling av brukere 
Ingen eksterne brukere har tilgang til statistikk før den er publisert, samtidig for 

alle, kl. 08.00 på ssb.no etter forhåndsvarsling senest tre måneder før i 

Statistikkalenderen. Dette er et av de viktigste prinsippene i SSB for å sikre 

likebehandling av brukerne. 

  

http://www.ssb.no/kalender
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3. Definisjoner 

3.1. Definisjon av de viktigste begrep og variabler 
For alle overnattingsvirksomheter gjelder tallet for virksomheter som er 

registrerte til å være åpne minst en dag i perioden tabellen har tall for. 

 

Hotell og lignende overnattingsvirksomheter er virksomheter som tilbyr 

overnatting, typisk på en daglig eller ukentlig basis, hvor det tilbys en møblert 

overnatting i gjesterom eller suiter. Servicen som er inkludert gjelder, men er ikke 

nødvendigvis begrenset til, daglig rengjøring og at sengene blir redd opp hver dag.  

 

Bostedsland: Alle turister klassifiseres i henhold til det landet de bor i, og ikke 

nødvendigvis det landet der de har statsborgerskap. I denne klassifiseringen er hver 

person som flytter til et annet land, og har planer om å bo der i mer enn et år, 

tilhørende til det landet. Dersom personen bor i flere land er det landet hvor 

personen tilbringer størsteparten av tiden, som avgjør hvilket land personen 

tilhører. Dette blir avgjort ved hjelp av spørsmål eller adressen til personen.   

 

En overnatting er en person som overnatter en natt. En person kan ha flere 

overnattinger på samme sted.  

 

For solgte rom2 og enhetsdøgn 3gjelder dette et solgt rom eller en solgt enhet, 

uavhengig av hvor mange personer som har overnattet i rommet/enheten.  

 

En ankomst er en person som kommer for å overnatte. Denne personen telles kun 

en gang, uavhengig av hvor lenge personen blir.  

 

For senger og rom på hotell, er det tallet på senger og rom i de virksomhetene 

som er registrerte som åpne. I tilfeller hvor det er rom som blir stengt i deler av 

perioden, rapporterer virksomhetene gjennomsnittlig kapasitet for perioden de har 

åpent. Rom og senger er to ulike mål på kapasiteten ved et hotell, fordi rommene i 

ulik grad er enkelt- eller dobbeltrom. Et hotell med eksempelvis bare dobbeltrom, 

kan ha 100 prosent kapasitetsutnyttelse av rom, men dersom rommene bare er 

brukt av en person i hver enhet så er sengene utnyttet 50 prosent. 

 

Kapasitetsutnyttelse av senger og rom er tallet på overnattinger i prosent av tallet 

på henholdsvis sengedøgn og romdøgn, der tall for senger og rom multipliseres 

med antall døgn hotellet har vært åpent.. Dette beregnes for virksomhet «i» slik:  

 

𝐾𝑎𝑝𝑎𝑠𝑖𝑡𝑒𝑡𝑠𝑢𝑡𝑛𝑦𝑡𝑡𝑒𝑙𝑠𝑒 𝑓𝑜𝑟 𝑠𝑒𝑛𝑔𝑒𝑟𝑖 =
𝑜𝑣𝑒𝑟𝑛𝑎𝑡𝑡𝑖𝑛𝑔𝑒𝑟𝑖

𝑎𝑛𝑡𝑎𝑙𝑙 𝑠𝑒𝑛𝑔𝑒𝑝𝑙𝑎𝑠𝑠𝑒𝑟𝑖 ∗ å𝑝𝑛𝑒 𝑑𝑎𝑔𝑒𝑟𝑖
 

 

Losjiomsetning for hotell er omsetning for selve overnattingen, altså ikke 

omsetning for eventuell servering, selv om måltid er inkludert i prisen for 

oppholdet. Med tall for losjiomsetning, overnattinger og solgte rom, kan man 

beregne gjennomsnittlige priser både per overnatting og per rom. 1. januar 2016 og 

1. Januar 2018 økte den lave merverdiavgiftssatsen med 2 prosent fra henholdsvis 

8 til 10 i 2016, og fra 10 til 12 % i 2018. Under koronapandemien i 2020, ble den 

lave merverdiavgiftssatsen ble redusert til 6 %, gjeldene fra 1. april ut året.  

Losjiomsetning er den eneste omsetning hotellene har som har lav sats, og er 

således lite komplisert å finne. For å lette arbeidet ytterligere, kan virksomhetene 

bruke Finansdepartementet sine forskrifter av 28. november 1977. 

 

                                                      
2 Gjelder hotell og lignende overnattingsvirksomheter 
3 Gjelder campingplasser og hyttegrender  
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Formål for oppholdet: Under inndelingen «Kurs/konferanse» føres gjester som 

er på kurs eller konferanse, uavhengig om kurset arrangeres på overnattingsstedet 

eller i området. Under yrke føres handelsreisende, offentlig ansatte, forretnings-

drivende, montører, reparatører eller lignende som overnatter på hotell i forbindelse 

med utførelse av yrke. Under «Ferie/fritid» føres antall overnattinger med 

ferie/fritid som formål.  

 

Familiemedlemmer som reiser sammen med noen som enten overnatter med yrke 

eller kurs/konferanse som formål, føres også under dette formålet, selv om deres 

egentlige formål er ferie/fritid. Grunnen for dette er antagelsen om at de ikke ville 

utført denne overnattingen om det ikke var for reisen som den yrkesreisende eller 

den som skal på kurs/konferanse gjennomfører.  

 

Hyttegrender er hytter/leiligheter/rom som er tilrettelagt for selvhushold og er 

organisert som en samling av enkeltstående enheter. Graden av service er vanligvis 

redusert under selvhushold, og inkluderer blant annet ikke daglig oppredning av 

senger eller vask av rom. Virksomhetene må være drevet under en felles ledelse, 

med en form for resepsjon og være drevet på kommersiell basis.  

 

Campingplasser er virksomheter som tilbyr en plass for campingbiler, bobiler, telt 

eller tilsvarende som kan brukes til overnatting. De kan også tilby overnatting i 

hytter, men dersom de kun har hytter blir de definert som hyttegrend. Total-

kapasitet for campingplassen er summen av antall hytter/rorbuer/ leiligheter og 

oppstillingsplasser for telt, campingvogn, bobil eller sesongkontrakter.  

 

Sesongkontrakt: Campingvogn/telt på fast kontrakt (sesongkontrakt) er leie av 

fast plass for vognene/telt til en pris uavhengig av hvor mye den er i bruk. 

4. Produksjon 

4.1. Omfang 
Overnattingsstatistikken omfatter hotell og lignende overnattingsvirksomheter, 

campingplasser, hyttegrender, samt vandrerhjem (NACE 55.1 - 55.3). I tillegg til 

statistikk som dekker alle kommersielle overnattingsvirksomheter, finnes det egne 

tabeller for hotell og lignende overnattingsvirksomheter, samt en for 

campingplasser. 

  

I hotellstatistikken er det fulltelling, mens i statistikken for både campingplasser og 

hyttegrender er det en cut-off, hvor de som er under en viss størrelse, ikke har 

rapporteringsplikt. Grensen for cut-off for campingplasser er at statistikken dekker 

de som har minst 20 utleieenheter. En utleieenhet kan være en seng i en hytte eller 

en oppstillingsplass. For hyttegrender dekker statistikken de som har en kapasitet 

på minst 10 sengeplasser. Ytterligere informasjon om cut-off, samt beregning av de 

som er under grensen for opplysningsplikt, dekkes i kapittel 6.4.2. 

 

Hotell: Statistikken bygger på månedlige opplysninger over antall overnattinger 

fordelt på gjesten sin nasjonalitet og gjesten sitt formål med oppholdet. Hotellene 

rapporterer også losjiomsetning, solgte rom og ankomster fordelt på nordmenn og 

utenlandske.  

 

Camping: Statistikken bygger på månedlige opplysninger over enten antall 

enhetsdøgn eller overnattinger. De blir fordelt etter overnattingsmåte og etter 

nasjonalitet.  

 

Hyttegrend og vandrerhjem: Statistikken bygger på månedlige opplysninger over 

enten antall enhetsdøgn eller overnattinger som blir fordelt etter nasjonalitet.  
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Campingplasser, hyttegrender og vandrerhjem rapporterer også ankomster dersom 

de kan rapportere overnattinger, mens de rapporterer antall innsjekkinger dersom 

de rapporterer enhetsdøgn. Utfra opplysninger som blir rapportert beregner så 

Statistisk Sentralbyrå antall ankomster. For nærmere beskrivelse om hvordan dette 

gjøres, se kapittel 6. 

 

Frem til 2016 ble antall enhetsdøgn multiplisert med en faktor på 3 for å beregne 

gjestedøgn for campingplasser, hyttegrender og vandrerhjem. Fra 2016 til og med 

august 2020, hadde virksomhetene kun mulighet til å rapportere i overnattinger. Da 

dette gjorde at oppgavebyrden til tider ble veldig høy for enkelte og at enkelte 

oppgavegivere ikke hadde slike tall tilgjengelig, kan kvaliteten på rapporterte 

overnattinger anslås til å være svak. Det ble derfor besluttet at de selv kan 

rapportere en faktor, hvor Statistisk Sentralbyrå senere estimerer verdier. For 

nærmere beskrivelse, se kapittel 6. 

 

Nasjonalitetsfordelingen for alle statistikkene er i samsvar med EUs forordning for 

turismestatistikk. I tillegg registreres det overnattinger fra personer som bor i 

utvalgte land etter behov fra brukere, hvor UNTWO4 har kommet med de fleste 

innspill. I de tilfellene hvor oppgavegivere ikke vet nasjonaliteten til gjesten, kan 

de rapportere de som ukjent. Statistisk Sentralbyrå beregner så hvor de har kommet 

fra. For nærmere beskrivelse, se kapittel 6. 

4.2. Datakilder  
Rapportering av tall skjer via Altinn. Dette skjer gjennom selvutfylling av skjema 

eller via virksomhetene sine bookingsystemer. Muligheten virksomhetene har ved å 

sende inn via bookingsystemer er tilrettelagt med det formål at de kan sende inn 

tall til SSB med få tastetrykk, hvor leverandørene av bookingsystemene har fått 

hjelp av SSB til å definere de variablene de har krav på å sende inn.  

 

Overnattingsstatistikken er baserte på fulltelling for de virksomhetene som er større 

enn de grensene som er nevnt i kapittelet Omfang. Om virksomhetene skal få 

skjema eller ikke for måneden, bestemmes av kapasitet og åpne dager for den 

enkelte måned, som lagres i et eget register internt for overnattingsstatistikken. En 

annen sentral datakilde er Virksomhets- og foretaksregisteret, hvor SSB hver 

måned sjekker om det har blitt registret nye virksomheter innenfor næringskoder 

som dekkes av overnattingsstatistikken. I tilfeller hvor virksomhetene ikke har vært 

med før, estimeres en konstruert kapasitet før utsendelse av skjema. Denne 

kapasiteten oppdateres så fort oppgavegivere får sendt inn informasjon. I de 

tilfellene nye virksomheter ikke svarer, vil de ikke få estimerte verdier. Se kapittel 

6.   

4.3. Datainnsamling og editering 
Frist for innsending er den 10. etter rapporteringsmånedens utløp. Alle statistiske 

data SSB mottar blir kontrollert for matematiske og logiske feil. Det foretas videre 

kontroller for ekstreme verdier i mikrodataene. Dersom virksomheten som gir 

opplysninger har rapportert en betydelig endring fra tidligere innrapporterte data, 

utløser dette oppfølgingsspørsmål direkte i skjema i Altinn. Forklaringer som gis 

på oppfølgingsspørsmål brukes til å både validere mikrodata samt forstå endringer i 

makroøkonomiske svingninger. I de tilfeller der forklaringene som gis ikke er 

tilstrekkelige foretas det rekontakt med oppgavegiver for å kontrollere og eventuelt 

rette feil i mikrodata.  

 

Det er rundt 2 prosent som ikke svarer på undersøkelsen. Det blir korrigert for 

frafallet ved å estimere verdier for de som ikke har svart. Disse estimatene er basert 

                                                      
4 World Tourism Organization i FN. 
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på virksomhetens tidligere rapporterte opplysninger, samt fra andre respondenter. 

For nærmere beskrivelse, se kapittel 6.1. På denne måten forsøker man å minimere 

effektene av frafall. Ved enhetsfrafall benyttes tvangsmulkt etter Statistisk 

sentralbyrås standard rutiner.  

 

Når svarprosenten er om lag 80 prosent, starter arbeidet med makrorevisjon av 

data. Dette skjer ved å se på hvilke enheter som har størst betydning for de 

endringene som observeres fra samme måned året før. Dette er en tilpasset versjon 

av poengfunksjonen DIFF5 , samt bruk av HB-metoden6. Disse metodene har 

samlet flere fordeler. Kontrollen av dataene er maskinell. Det settes ikke konstante 

grenser for hva som aksepteres eller ikke, men egenskapene ved fordelingen til 

dataene utnyttes. Ved hjelp av parametere kan man begrense antall observasjoner 

som må undersøkes, og styre hvor stor vekt man skal legge på de store enhetene 

relativt til de små.  

4.4. Konfidensialitet 
Det offentliggjøres ikke tall dersom en enhet står for minst 90 prosent av innholdet 

i en celle, eller dersom to enheter står for minst 95 prosent av innholdet i en celle i 

tabellen. Dersom det er færre enn tre enheter som ligger til grunn for innholdet i en 

celle, vil tall heller ikke bli offentliggjort. Grunnen er fare for identifisering ved at 

tallet kan føres tilbake til oppgavegiver. Særlig gjelder dette ved offentliggjøring på 

et mindre geografisk nivå, for eksempel kommuner og kommunegrupper, der få 

virksomheter står for den største andelen av overnattinger utenfor den tradisjonelle 

sesongen. Dette løses ved å undertrykke tall i tabellen, eller slå sammen flere 

kommuner til kommunegrupper. Dersom en celle undertrykkes, må minst en annen 

celle undertrykkes, slik at en ikke kan finne igjen verdien ved å se på den totale 

celleverdien for landet eller fylket.  

4.5. Sammenligning over tid  
Hotellstatistikken ble etablert i 1950. På grunn av diverse endringer i omfang og 

opplegg, kan man ikke sammenligne statistikken i hele denne perioden. I for-

bindelse med hotelloven i 1984 ble godkjenningsordningen opphevet. Opphevelsen 

av denne ordningen medførte at alle hoteller ble inkludert i statistikken, da det ikke 

lenger baserte seg på godkjente hoteller. Den manglende sammenligningsgraden er 

nærmere dokumentert i Norsk Hotellnæring 1950-1990. Sosiale og økonomiske 

studier 77, Statistisk sentralbyrå. 

 

Bortsett fra flere utvidelser, senest i 2020, ved at flere nasjoner har blitt spesifisert i 

statistikken, kan man likevel sammenligne hotellstatistikken fra 1985 til i dag. Økt 

spesifisering av land har ført til at det er særlig samleposter som «Asia ellers» som 

ikke er like lett å sammenligne. Summeringen av overnattinger fra Asia er derimot 

sammenlignbar.  

 

Campingstatistikken ble etablert i 1968, der omfanget er endret flere ganger senere. 

I 1988 ble det etablert et register med opplysninger om dager åpent og kapasitet for 

alle campingplassene, som gjorde det mulig å estimere tall for de som ikke har 

svart. De endringene er nærmere dokumentert i Camping i Norge 1984-1994, 

Rapporter 95/17, Statistisk sentralbyrå.  

 

                                                      
5 Poengfunksjonen DIFF er en funksjon for å plukke ut enheten til revisjon på grunnlag av 

beregnende poeng basert på enhets mange variabler. Enhetene velges ut til manuell kontroll på 

grunnlag av beregnede poeng, en sum som avhenger av endring, vekt, størrelse, viktighet og 

feilmarkering for hver variabel.  
6 Hidrioglou-Berthelot-metoden (HB-metoden) er en funksjon for å kontrollere en variabel, 

eksempelvis overnattinger, mot en tidligere periode som tar hensyn til både nivåendring mellom 

perioder, eksempelvis samme måned i fjor og i år, og at små verdier har større variasjon.  

https://www.ssb.no/transport-og-reiseliv/artikler-og-publikasjoner/norsk-hotellnaering-1950-1990
https://www.ssb.no/transport-og-reiseliv/artikler-og-publikasjoner/norsk-hotellnaering-1950-1990
https://www.ssb.no/a/histstat/rapp/rapp_199517.pdf
https://www.ssb.no/a/histstat/rapp/rapp_199517.pdf
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Hyttegrendstatistikken ble etablert i 1998 og kan sammenlignes fra starten til 2002. 

I 2002 er flere virksomheter i hotellstatistikken omklassifiserte som hyttegrender. 

Dette har ført til brudd i tidsserien. Det har i tillegg vært en økning i antall 

hyttegrender som har rapportert overnattinger i stedet for enhetsdøgn, og spesielt 

var det en stor økning her i 2004. Tidligere antok man at det var 3 gjester i 

gjennomsnitt ved hyttegrender og campingplasser i Norge, men da dette viste seg å 

ikke være helt presist, kan man ikke direkte sammenligne tall fra før 2004.  

Fra og med 2013 er produksjonsrutinene endret i vesentlig grad. Det har blitt 

etablert en ny nedre grense for å være med å statistikken (cut-off) som er basert på 

internasjonale retningslinjer. Overnattingsstatistikken skal dekke kommersielle 

overnattingsvirksomheter, og før 2013 var det ikke en samhandling med 

Virksomhets- og foretaksregisteret. Denne samhandlingen ble innført i 2013, og da 

ble det avdekket at det var flere virksomheter innenfor campingplasser og 

hyttegrender, som ikke hadde dette som sin hovedvirksomhet, og derfor ble tatt ut 

av utvalget. Dette gjør at tall fra før 2013 for campingplasser og hyttegrender ikke 

er direkte sammenlignbare med senere tall. Hotellovernattinger er derimot 

sammenlignbare, men en skal være forsiktig med å sammenligne på mindre 

geografisk nivå som kommuner. Fra 2018 er det innført automatiske prosesser for å 

legge til nye virksomheter som er registrert i Virksomhets- og foretaksregisteret. 

Dette har ført til bedre dekning i overnattingsstatistikken og en økning i antall 

virksomheter fra 2018 til 2020.  

I 2010 ble det etablert en egen overnattingsstatistikk for Svalbard7. Denne 

statistikken ble slått sammen med den nasjonale overnattingsstatistikken i mars 

2013. Svalbard ble innarbeidet i overnattingsstatistikken i to omganger. Først ble 

Svalbard med fra mars 2013, og i juli 2013 ble tall for Svalbard for januar og 

februar lagt inn i statistikkbanken. Dette medførte et lite avvik mellom de landstall 

som finnes i statistikkbanken, med det som er publisert i Dagens statistikk mellom 

januar og mai i 2013.  

Fra og med 2017 ble rapportering av overnattinger lagt om til Altinn, og i 

forbindelse med denne omleggingen ble det gjort noen endringer i skjema for 

innsamling. Ettersom overnattingsstatistikken er en månedlig undersøkelse, og 

oppgavebyrden med å sende inn tall var relativ stor, ble det åpnet en mulighet for å 

sende inn via sluttbrukersystemet (typisk bookingsystem) til virksomhetene.  

Det viste seg å være noe vanskelig for enkelte av virksomhetene som rapporterer å 

gjøre disse endringene. Dette kan ha ført til feil i rapporteringen. Selv om SSB 

korrigerer tydelige feil, kan det i overgangsfasen være noe mer usikkerhet knyttet 

til tallene som har blitt publisert. Etter 2 år med tilbakemeldinger, fokusgrupper og 

grundig testing, ble det i forbindelse med en intern kvalitetsgjennomgang av 

statistikken, besluttet å gjøre endringer på skjema for å gjøre det lettere for 

virksomhetene å sende inn tall. Nytt skjema ble tatt i bruk i august 2020, og har 

medført betydelig mindre re-kontakt med virksomheter i ettertid.  

Overnattinger skal fordeles etter bostedsland. Ettersom det har vært flere 

brukerbehov, hovedsakelig fra Eurostat og UNWTO, med en finere inndeling av 

land, er flere kategorier som dekket resten av et kontinent, som «Europa ellers», 

tatt bort. Andre kategorier som «Asia ellers» har blitt kraftig redusert, på grunn av 

at flere asiatiske land har blitt tatt med i fordelingen. Økt bruk av internasjonale 

betalingsplattformer for å bestille overnattinger, har også ført til at det er noe 

usikkerhet knyttet til landfordelingen av de overnattingene. Når bestillinger 

                                                      
7 https://www.ssb.no/overnattingsv 

https://www.ssb.no/overnattingsv
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kommer fra sider som booking.com, risikerer man at dette fordeles som 

overnattinger fra USA, selv om det kan hende at de kommer fra et annet land.  

4.6. Regionreformen i 2020 
Stortinget besluttet den 8. juni 2017, en betydelig endring i de regionale 

inndelinger i Norge, ofte omtalt om regionreformen. Dette medførte blant annet at 

vi gikk fra 19 til 11 fylker, og 119 kommuner ble til 47 nye. I tillegg endret enkelte 

kommuner fylke, slik at det ikke er direkte sammenlignbart å legge sammen 

fylkene som ble sammenslått. Dette har medført at tall på fylkesnivå fra 2020 ikke 

er direkte sammenlignbare med tall tilbake i tid, for de fylkene hvor det har vært 

regionale endringer.  

 

Ettersom statistikken publiserer tall fordelt på fylke ga den nye fylkesinndelingen 

en grovere inndeling enn tidligere. For å møte brukerbehov ble det derfor besluttet 

å gi ut tall for totale overnattinger fordelt på kommuner og kommunegrupper fra 

januar 2020.  

5. Feilkilder og usikkerhet  

Målefeil er forskjellen mellom sann verdi og målt verdi. Feilen er knyttet til en 

enkeltmåling. Den har tallverdi og fortegn. Feilen kan være sammensatt av to 

typer, henholdsvis tilfeldig og systematisk feil. Den tilfeldige feilen er forskjellen 

mellom en enkelt måling og middelverdien av et meget stort antall målinger av den 

samme størrelsen, utført under de samme betingelsene. Tilfeldige feil varierer på 

usystematisk måte, og både størrelse og fortegn vil variere. Den systematiske feilen 

er forskjellen mellom middelverdien av et stort antall målinger utført under samme 

betingelser og den sanne verdien. En systematisk feil vil gi et avvik hver gang vi 

måler. Det kan være et konstant avvik, eller det kan variere på en systematisk måte. 

Problemet er at vi ikke kjenner sann verdi og derfor ikke målefeilen. For å beskrive 

nøyaktigheten til måleresultatene brukes begrepet måleusikkerhet som er et estimat 

knyttet til et måleresultat, det beskriver området av verdier der det er rimelig å 

forvente at den sanne verdi ligger. 

 

Målefeil er de feilene i observasjonene som kan være forårsaket av intervjuere, 

respondenter, databehandlere og annet undersøkelsespersonell. Ofte er årsakene til 

målefeil dårlige spørsmål eller utforming av spørreskjema, utilstrekkelig personlig 

trening eller veiledning og utilstrekkelig kvalitetskontroll. Målefeil er ofte skjult i 

dataene og blir bare avslørt når måleprosessen gjentas eller svar sammenlignes med 

en gullstandard (dvs. feilfrie målinger). Hvis gjentatte målinger samles inn ved 

samme måleprosess, kan systematiske feil forbli skjulte. 

 

Innføring av rapportering via oppgavegivers systemer, f.eks. direkte fra 

bookingsystem, reduserer målefeil da dette reduserer sannsynligheten for 

feilrapportering. Innføring av elektronisk rapportering har bidratt til å redusere 

omfanget av målefeil da logiske kontroller er integrert i spørreskjemaene. Andre 

kontroller som utløser oppfølgingsspørsmål ved store endringer fra tidligere 

rapportering reduserer også målefeil. I tillegg er det lagt ned betydelige ressurser i 

bedre skjemadesign. Målefeil knyttet til bruken av sesongkontrakter er derimot 

gjeldene, og vil være knyttet til noe usikkerhet, da dette ofte blir rapportert utfra 

beregninger, ikke eksakte tall. Denne feilen kan i enkelte tilfeller bli forsterket 

dersom det blir gjort estimering ved totalfrafall i samme stratum8 som enheten med 

rapporteringsfeil.  

                                                      
8 Enhetene i statistikken deles inn i kategorier (strata) etter hvilken type virksomhet det er, og hvor de 

befinner seg.  
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Bearbeidingsfeil er feilen i endelige undersøkelsesresultater som skyldes feil 

implementering av riktig planlagte implementeringsmetoder. Med bearbeidingsfeil 

menes som feil som oppstår i databehandlingen i SSB. Dette inkluderer alle 

operasjoner etter innsamling av data. Det kan for eksempel være transkripsjonsfeil, 

kodefeil, feil i dataregistrering og aritmetikkfeil i tabulering. Typiske eksempler er 

at korrekte tall vurderes som uriktige og blir feilaktig rettet. Elektronisk 

rapportering av skjemadata (via Altinn-portalen eller bookingsystemer) reduserer 

faren for bearbeidingsfeil.  

 

Frafallsfeil menes feil som enten skyldes enhetsfrafall, det vil si at enheten har 

unnlatt å svare, eller partielt frafall, det vil si at enheten har unnlat å svare på minst 

ett av spørsmålene i undersøkelsen. For denne statistikken er enhetsfrafallet på 

under 3 prosent ved endelig produksjonsfil. Kritiske enheter, det vil si 

virksomheter med vesentlig innflytelse på resultatene på detaljert nivå, blir 

kontaktet per telefon i forkant av publisering. I beregninger utført på enhetsfrafall 

er det ikke avdekket systematiske skjevheter. Partielt frafall er ikke mulig for 

innsending via Altinn, men det kan være at noen bedrifter rapporterer alle 

overnattinger med «ukjent nasjonalitet». De vil behandles på lik linje som de som 

har små verdier av «ukjent», og fordelt brorparten av overnattingene. Hvordan 

dette gjøres dekkes i kapittel 6.2.  

Utvalgsfeil er feilen som skyldes at statistikken er basert på et tilfeldig utvalg og 

ikke på hele populasjonen. Det kan hende at informasjonen som er samlet inn om 

enhetene i utvalget, ikke reflekterer perfekt informasjonen som kunne ha blitt 

samlet inn om hele populasjonen. Overnattingsstatistikken er basert på fulltelling, 

og dette er derfor ikke relevant.  

 

Dekningsfeil er avvik mellom populasjonen vi ønsker å måle noe for og den 

populasjonen som vi faktisk bruker i undersøkelsen. Disse avvikene kan f.eks. 

skyldes at noen enheter mangler pga. forsinket oppdatering i et register. 

Erfaringsbasert, som dette notatet viser i kapittel 6.4, vil en viss andel av enhetene i 

Virksomhets- og foretaksregisteret være feilklassifisert. Dette kan gjøre seg særlig 

gjeldene for overnattingsstatistikken, da flere enheter kan ha andre typer næringer 

som har større omsetning enn selve overnattingsvirksomheten. Dette gjør seg 

særlig gjeldene innenfor NACE 55.2 og 55.3.  

Modellfeil er feilen som skyldes at modellen som statistikken er basert på ikke er 

spesifisert riktig og oppstår først og fremst i forbindelse med sesongjustering av 

tidsserier som er basert på modellering av sesongvariasjon. I undersøkelsen blir 

tidsseriene for hotellovernattinger sesongjustert for internt bruk, men det publiseres 

foreløpig ikke i statistikkbanken. At modellfeil kan oppstå skyldes avvik fra de 

modellbetingelsene som ligger til grunn for metoden som benyttes i 

sesongjusteringen. Typiske vanskeligheter er bevegelige helligdager som er knyttet 

til pinse og påske. Slike problemer vil ofte være størst i månedlige undersøkelser.  

6. Estimering og beregning 

Dette kapittelet omhandler hvordan Statistisk Sentralbyrå gjør estimeringer og 

beregninger i de ulike fasene av statistikkproduksjonen. Det første delkapittelet tar 

for seg hvordan man behandler totalfrafall, det neste hvordan man behandler 

nasjonaliteter fordelt på ukjent og det tredje hvordan man går fra enhetsdøgn til 

overnattingsdøgn. Det siste delkapittelet omhandler hvordan en beregner hva som 

ikke dekkes av utvalget – med andre ord, hvor stor andel av overnattingene på 

kommersielle overnattingssteder som er under grensen for innrapportering.  

 

Fra august 2020 er det gjennomført endringer i hvordan SSB estimerer manglende 

verdier. Tidligere ble det estimert verdier basert på hva samme type virksomheter 
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innenfor samme størrelse og landsdel hadde rapportert, uavhengig av hva 

virksomheten hadde rapportert tidligere. Antagelsen her var at kapasitetsutnyttelsen 

var relativt konstant innenfor samme type størrelse av virksomhet innenfor samme 

landsdel. Nye metoder har vist seg å treffe bedre for overnattinger, og rutinene ble 

endret i forbindelse med nytt Altinn skjema.  

6.1. Estimering ved enhetsfrafall 
For de rundt 2 prosent av virksomhetene som ikke besvarer skjema estimeres 

verdier såfremt de har svart på undersøkelsen tidligere. Dersom de er helt nye i 

utvalget har ikke SSB et godt nok grunnlag for å maskinelt estimere verdier.  

6.1.1 Estimering av overnattinger  
 

Estimering av overnattinger skjer ved å bruke virksomhetens tidligere 

innrapporterte verdier, samt å se på utviklingen til virksomheter i samme stratum. 

For hotell er det 12 stratum, et for hvert fylke9, mens for både campingplasser og 

hyttegrend og vandrerhjem er det ikke nok virksomheter i hvert fylke, så her brukes 

utviklingen for hele landet for den virksomhetstypen. Dette medfører at de to 

typene har bare et stratum. 

 

Estimering av overnattinger skjer på følgende måte: 

 

1) Hvis virksomheten har rapportert overnattinger både for tilsvarende måned 

året før (t-12) og for to år siden (t-24): 

 

𝑥 = 𝑥𝑡−12 + ((1 − 𝛼)𝑥𝑡−12𝑥24 + (𝛼 ⋅ 𝑠𝑡𝑥12)𝑥𝑡−12) 

 

Hvor, 

𝑥         er estimerte overnattinger denne måneden 

 𝑥𝑡−12 er overnattinger samme måned året før, 

𝑥𝑡−12𝑥24 er virksomhetens endring fra samme måned to år tilbake til samme måned 

året før. 

α         er vekt stratum får for gjeldene periode. Vanligvis satt til 0,5.  

𝑠𝑡𝑥12   er endring i overnattinger i samme stratum fra samme måned året før til 

nåværende måned. 

 

2) Hvis ikke det er tilfellet, men virksomheten har rapportert overnattinger fra 

forrige måned (t-1), i tillegg til forrige måned året før (t-13) og samme 

måned året før (t-12): 

 

𝑥 = 𝑥𝑡−1 + ((1 − 𝛼)𝑥𝑡−12𝑥13 + (𝛼 ⋅ 𝑠𝑡𝑥1𝑥𝑡)𝑥𝑡−1) 

 

𝑥𝑡−1       er overnattinger måneden før, 

𝑥𝑡−12𝑥13 er virksomhetens endring fra forrige måned året før til samme måned året 

før. 

𝑠𝑡1𝑥𝑡        er endring i overnattinger i samme stratum fra samme måned i år til 

nåværende måned. Eksempel: hvis vi er i mai, så er det endring i overnatting fra 

april i år til mai i år. 

 

3) Dersom virksomheten kun har tall rapportert for samme måned året (t-12) 

før: 

 

𝑥 = 𝑥𝑡−12 +  ( (𝛼 ⋅ 𝑠𝑡𝑥12)𝑥𝑡−12𝑥24) 

 

                                                      
9 Svalbard er ikke definert som fylke i lovens forstand, men i offisiell statistikk behandles Svalbard på 

lik linje med de andre fylkene i Norge 
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4) Dersom virksomheten har rapportert for forrige måned(t-1), men ikke 

forrige måned året før (t-13) eller samme måned året før(t-12): 

 

𝑥 = 𝑥𝑡−1 + ((𝛼 ⋅ 𝑠𝑡𝑥1𝑥𝑡)𝑥𝑡−1) 

 

I de tilfellene hvor det skulle forekomme at estimerte overnattinger overstiger maks 

kapasitet for virksomheten, settes overnattinger lik maks kapasitet.  

 

Det er gjennomført tester for å sammenligne gammel mot ny metode for estimering 

av overnattinger der det er frafall. Endringen i estimater for overnattinger er utført 

på følgende måte: Det er tatt bort 10 prosent av utvalget sine svar for januar – juni i 

2020. De 10 prosent av virksomhetene er tatt bort tilfeldig, og varierer mellom 

måneder. Dette året har det vært en noe lavere svarprosent fra mars til juli, grunnet 

koronapandemien. Estimater har gitt følgende resultater: 

Figur 6.1 Sammenligning av estimater for overnattinger. 2020 

 

Kilde: Statistisk sentralbyrå. 

 

Vi ser at det er høy korrelasjon mellom estimerte verdier og rapporterte verdier. 

Det gir derfor ikke stor merverdi å se på dette, men det kan være nyttig å få et 

innblikk i hvor langt unna de estimerte verdiene er i forhold til rapporterte verdier i 

prosent. Tabellen under viser nettopp det: 

Tabell 6.1 Overnattinger. Prosent fra leverte verdier med forskjellig vekting 

Måned i 2020 
Tidligere 

estimering a = 0,25 a = 0,4 a = 0,5 a = 0,6 a= 0,75 a= 0,8 

        
Januar 22 % 12 % 8 % 3 % -6 % -11 % -16 % 
Februar 23 % 11 % 9 % 2 % -6 % -12 % -19 % 
Mars 4 % 5 % 8 % 5 % -5 % -1 % -6 % 
April -9 % 34 % 10 % 6 % -4 % -3 % -6 % 
Mai 44 % 45 % 12 % 6 % -5 % -1 % -4 % 
Juni 20 % 8 % 8 % 7 % -6 % -2 % -3 % 

Kilde: Statistisk sentralbyrå. 

Vi ser fra tabellen og figuren over at det er betydelig forskjell med hvor stor vekt 

stratum (α) får. I de normale periodene av året, før restriksjoner i forhold til 

koronapandemien startet i mars, gir de beste estimatene ved å bruke α = 0,5. Etter 

dette gir de beste estimatene ved å bruke α = 0,75.  

 

Det er en betydelig endring i hvordan dette nå estimeres, men ettersom dette kun 

gjelder om lag 2 prosent av hele utvalget, vil det ikke føre til brudd i statistikken, 

annet enn på et mindre regionalt nivå som kommuner.  
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6.1.2 Estimering av solgte rom 
 

Solgte rom samles inn kun for hoteller. Ved frafall estimeres verdien på følgende 

måte: 

 

1) Hvis virksomheten har rapportert solgte rom både for tilsvarende måned 

året før (t-12) og for to år siden (t-24): 

 

𝑥 = 𝑥𝑡−12 + ((1 − 𝛼)𝑥𝑡−12𝑥24 + (𝛼 ⋅ 𝑠𝑡𝑥12)𝑥𝑡−12) 

 

Hvor, 

𝑥         er estimerte solgte rom denne måneden 

 𝑥𝑡−12 er solgte rom samme måned året før, 

𝑥𝑡−12𝑥24 er virksomhetens endring fra samme måned to år tilbake til samme måned 

året før. 

α         er vekt stratum får for gjeldene periode. Vanligvis satt til 0,5.  

𝑠𝑡𝑥12   er endring i solgte rom i samme stratum fra samme måned året før til 

nåværende måned. 

 

 

2) Hvis ikke det er tilfellet, men virksomheten har rapportert solgte rom fra 

forrige måned (t-1), i tillegg til forrige måned året før (t-13) og samme 

måned året før (t-12): 

 

𝑥 = 𝑥𝑡−1 + ((1 − 𝛼)𝑥𝑡−12𝑥13 + (𝛼 ⋅ 𝑠𝑡𝑥1𝑥𝑡)𝑥𝑡−1) 

 

𝑥𝑡−1       er solgte rom måneden før, 

𝑥𝑡−12𝑥13 er virksomhetens endring fra forrige måned året før til samme måned året 

før. 

𝑠𝑡1𝑥𝑡        er endring i solgte rom i samme stratum fra forrige måned til nåværende 

måned. 

 

3) Dersom virksomheten kun har tall rapportert for samme måned året (t-12) 

før: 

 

 

𝑥 = 𝑥𝑡−12 +  ( (𝛼 ⋅ 𝑠𝑡𝑥12)𝑥𝑡−12𝑥24) 

 

4) Dersom virksomheten har rapportert for forrige måned(t-1), men ikke 

forrige måned året før (t-13) eller samme måned året før(t-12): 

 

𝑥 = 𝑥𝑡−1 + ((𝛼 ⋅ 𝑠𝑡𝑥1𝑥𝑡)𝑥𝑡−1) 

 

Tilsvarende som for overnattinger gjelder for solgte rom, at dersom solgte rom 

overstiger maks kapasitet, settes solgte rom lik maks kapasitet. 

 

Endringen i estimater for solgte rom, som er gjort på samme måte som for 

overnattinger, har gitt følgende resultater: 
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Figur 6.2 Sammenligning av estimater for solgte rom. 2020 

 

Kilde: Statistisk sentralbyrå. 

Tabell 6.2 Solgte rom. Prosent fra leverte verdier med forskjellig vekting 

Måned i 2020 
Tidligere 

estimering a = 0,25 a = 0,4 a = 0,5 a = 0,6 a= 0,75 a= 0,8 

Januar 6 % 13 % 8 % 4 % 0 % -8 % -12 % 
Februar 2 % 11 % 7 % 3 % 0 % -7 % -18 % 
Mars 7 % 8 % 7 % 5 % 3 % -1 % -6 % 
April 15 % 24 % 15 % 7 % 7 % -2 % -7 % 
Mai 14 % 21 % 13 % 6 % 6 % -1 % -5 % 
Juni 13 % 17 % 12 % 8 % 5 % -2 % -3 % 

Kilde: Statistisk sentralbyrå. 

 

Vi ser fra tabellen over at α = 0,6 estimerer bemerkelsesverdig godt i forhold til 

rapporterte verdier for januar og februar, mens α = 0,75 treffer best etter mars.  

6.1.3 Estimering av formål med oppholdet 
Ved frafall estimeres formål med oppholdet for hotell. Dette estimeres på lik linje 

med totalfrafall på campingplasser, men her fordelt på overnattingsmåte. Bak-

grunnen for estimering av de overnevnte tallene er antagelsen om at virksomhetene 

er relativt stabile i forhold til sesong. Forholdet mellom eksempelvis overnattinger 

med ferie som formål og yrke som formål antas å være relativt stabilt innenfor 

samme virksomhet i løpet av årene. Det utarbeides derfor en andel av de for-

skjellige formålene for enkeltvirksomheten, og de andelene utgjør formålsfor-

delingen for den måneden de ikke har levert for.  

 

Dette estimeres først utfra fordelingen for samme måned året før, og i de tilfellene 

hvor data ikke er tilgjengelig for denne måneden, estimeres andelen utfra den 

forrige rapporterte måneden. I de tilfellene hvor det ikke er data for noen av de 

periodene, estimeres dette utfra andelen av de ulike formålene i stratum.  

6.1.4 Estimering av ankomne gjester 
Ved enhetsfrafall av ankomster estimeres dette ved at man beregner 

gjennomsnittlig oppholdstid for virksomhetene innad i stratum, og beregner så 

ankomster ut fra dette. Dette gjøres for alle typer virksomheter. 

 

Gjennomsnittlig oppholdstid beregnes slik for hver enkelt virksomhet som har 

svart: 

 

 𝐺𝑗𝑒𝑛𝑛𝑜𝑚𝑠𝑛𝑖𝑡𝑡 𝑜𝑝𝑝ℎ𝑜𝑙𝑑𝑠𝑡𝑖𝑑𝑖 =
𝑜𝑣𝑒𝑟𝑛𝑎𝑡𝑡𝑖𝑛𝑔𝑒𝑟𝑖

𝑎𝑛𝑘𝑜𝑚𝑠𝑡𝑒𝑟𝑖
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Ankomster beregnes så: 

 

𝑎𝑛𝑘𝑜𝑚𝑠𝑡𝑒𝑟̂
𝑖 =

𝑜𝑣𝑒𝑟𝑛𝑎𝑡𝑡𝑖𝑛𝑔𝑒𝑟̂ 𝑖

𝐺𝑗𝑒𝑛𝑛𝑜𝑚𝑠𝑛𝑖𝑡𝑡 𝑜𝑝𝑝ℎ𝑜𝑙𝑑𝑠𝑡𝑖𝑑𝑠𝑡𝑟𝑎𝑡𝑢𝑚
 

 

Hvor gjennomsnittlig oppholdstid i stratum er gjennomsnittet av oppholdstiden for 

virksomhetene i stratumet.  

6.1.5 Estimering av losjiomsetning 
Estimering av losjiomsetning ved frafall gjøres etter det har blitt estimert 

ankomster, overnattinger og solgte rom for hoteller. Det følger av dette av dersom 

de ikke har levert før, og da ikke fått estimert de verdiene, får de heller ikke 

estimert en losjiomsetning.  

 

Estimering av losjiomsetning skjer i to runder. I det første steget, for å unngå at 

losjiomsetning settes kunstig høyt eller lavt, antas det at virksomheten ikke kan ha 

hatt en endring i losjiomsetning på mer enn 50 prosent. Først sjekker man om 

virksomheten har levert for samme måned for 2 år siden og 1 år siden. Hvis ikke 

dette er tilfellet sjekkes det om virksomheten har levert for samme og foregående 

måned for et år siden. Dersom endringen er høyere enn 50 prosent, både for 

oppganger og nedganger, setter dette da til 50 prosent, da det antas at det kan være 

usikkerhet med tallene som har blitt rapportert tidligere. 

 

Når dette er gjort, estimeres en verdi for omsetning per rom. Denne estimeres på 

samme måte som for overnattinger og solgte rom på følgende måte: 

 

1) Hvis virksomheten har rapportert omsetning per rom både for tilsvarende 

måned året før (t-12) og for to år siden (t-24): 

 

𝑥 = 𝑥𝑡−12 + ((1 − 𝛼)𝑥𝑡−12𝑥24 + (𝛼 ⋅ 𝑠𝑡𝑥12)𝑥𝑡−12) 

 

Hvor, 

𝑥         er estimerte omsetning per rom denne måneden 

 𝑥𝑡−12 er omsetning per rom samme måned året før, 

𝑥𝑡−12𝑥24 er virksomhetens endring fra samme måned to år tilbake til samme måned 

året før. 

α         er vekt stratum får for gjeldene periode. Vanligvis satt til 0,5.  

𝑠𝑡𝑥12   er endring i omsetning per rom i samme stratum fra samme måned året før 

til nåværende måned. 

 

 

2) Hvis ikke det er tilfellet, men virksomheten har rapportert omsetning per 

rom fra forrige måned (t-1), i tillegg til forrige måned året før (t-13) og 

samme måned året før (t-12): 

 

𝑥 = 𝑥𝑡−1 + ((1 − 𝛼)𝑥𝑡−12𝑥13 + (𝛼 ⋅ 𝑠𝑡𝑥1𝑥𝑡)𝑥𝑡−1) 

 

𝑥𝑡−1       er omsetning per rom måneden før, 

𝑥𝑡−12𝑥13 er virksomhetens endring fra forrige måned året før til samme måned året 

før. 

𝑠𝑡1𝑥𝑡        er endring i omsetning per rom i samme stratum fra forrige måned til 

nåværende måned. 

 

3) Dersom virksomheten kun har tall rapportert for samme måned året (t-12) 

før: 

𝑥 = 𝑥𝑡−12 +  ( (𝛼 ⋅ 𝑠𝑡𝑥12)𝑥𝑡−12𝑥24) 
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4) Dersom virksomheten har rapportert for forrige måned(t-1), men ikke 

forrige måned året før (t-13) eller samme måned året før(t-12): 

 

𝑥 = 𝑥𝑡−1 + ((𝛼 ⋅ 𝑠𝑡𝑥1𝑥𝑡)𝑥𝑡−1) 

 

Sammenligning mellom gammel og ny metode for estimering av losjiomsetning er 

gjort på samme måte som for overnattinger, og har gitt følgende resultater: 

Figur 6.3 Sammenligning av estimater for pris per rom. 2020 

 

Kilde: Statistisk sentralbyrå. 

Tabell 6.3 Pris per rom. Prosent fra leverte verdier med forskjellig vekting 

Måned i 2020 
Tidligere 

estimering a = 0,25 a = 0,4 a = 0,5 a = 0,6 a= 0,75 a= 0,8 

Januar 39 % 11 % 8 % 3 % 3 % -8 % -10 % 
Februar 33 % 11 % 9 % 2 % -1 % -6 % -6 % 
Mars 10 % 5 % 7 % 5 % 3 % -2 % -4 % 
April 16 % 14 % 8 % 6 % 3 % -2 % -5 % 
Mai 26 % 15 % 9 % 6 % 5 % -2 % -3 % 
Juni 24 % 8 % 8 % 5 % 4 % -1 % -3 % 

Kilde: Statistisk sentralbyrå. 

 

Vi ser fra tabellen og figuren over at det er stor forskjell mellom ny estimering og 

gammel estimeringsmetode. Tidligere estimeringsmetode, som baserte seg mye på 

størrelse på hotellet og om det ligger i en by eller ikke by, har hatt en systematisk 

overestimering av pris per rom, og dermed også losjiomsetningen og andre 

økonomiske tall. Hva α angår, ser vi det samme mønsteret her som for 

overnattinger. 

6.1.6 Sesongkontrakter. Estimering av antall og overnattinger.  
Sesongkontrakter gjelder for campingplasser. Frafall for variabelen sesong-

kontrakter estimeres kun for de virksomhetene som tidligere har rapportert 

sesongkontrakter. En beregner først hvor stor andel av den totale utekapasiteten 

som brukes til sesongkontrakter for alle campingvirksomheter som har svart at de 

har sesongkontakter. Deretter måles det hvor vanlig det er at campingplasser har 

sesongkontrakter. Det gjøres ved å telle andelen virksomheter som har svart de har 

sesongkontrakter.  

 

Det beregnes så en kapasitetsutnyttelse av sesongkontrakter: 

 

𝑘𝑎𝑝. 𝑠𝑒𝑠𝑜𝑛𝑔𝑘𝑜𝑛𝑡𝑟𝑎𝑘𝑡 =
𝑠𝑒𝑠𝑜𝑛𝑔𝑘𝑜𝑛𝑡𝑟𝑎𝑘𝑡𝑒𝑟𝑡

𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒 𝑠𝑒𝑠𝑜𝑛𝑔𝑘𝑜𝑛𝑡𝑟𝑎𝑘𝑡𝑒𝑟
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Hvor, 

𝑠𝑒𝑠𝑜𝑛𝑔𝑘𝑜𝑛𝑡𝑟𝑎𝑘𝑡𝑒𝑟𝑡  er antall sesongkontrakter brukt inneværende måned 

𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒 𝑠𝑒𝑠𝑜𝑛𝑔𝑘𝑜𝑛𝑡𝑟𝑎𝑘𝑡𝑒𝑟 er totalt solgte sesongkontrakter dette året 

 

Så beregnes antall sesongkontrakter for inneværende måned for virksomhet «i»: 

 

𝑠𝑒𝑠𝑜𝑛𝑔𝑘𝑜𝑛𝑡𝑟𝑎𝑘𝑡𝑒𝑟̂
𝑖 =

𝑘𝑎𝑝. 𝑠𝑒𝑠𝑜𝑛𝑔𝑘𝑜𝑛𝑡𝑟𝑎𝑘𝑡

𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒 𝑠𝑒𝑠𝑜𝑛𝑔𝑘𝑜𝑛𝑡𝑟𝑎𝑘𝑡𝑒𝑟𝑖
∗  

𝑠𝑒𝑠𝑜𝑛𝑔

𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙
 

 

Hvor, 

𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒 𝑠𝑒𝑠𝑜𝑛𝑔𝑘𝑜𝑛𝑡𝑟𝑎𝑘𝑡𝑒𝑟𝑖 er enten de sesongkontraktene virksomheten har 

rapportert i år at de har solgt, eventuelt hva de rapporterte at de solgte i fjor, 

dersom de ikke har svart tidligere i år.  

 
𝑠𝑒𝑠𝑜𝑛𝑔

𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙
 er antall virksomheter som har rapportert at de har sesongkontrakt delt på 

antall virksomheter som rapporterer denne måneden.  

 

Vi har da et estimat på antall sesongkontrakter. For å estimere overnattinger for 

sesongkontrakter, gjøres følgende: 

 

𝑜𝑣𝑒𝑟𝑛𝑎𝑡𝑡𝑖𝑛𝑔𝑒𝑟 𝑠𝑒𝑠𝑜𝑛𝑔̂ =  
𝑜𝑣𝑒𝑟𝑛𝑎𝑡𝑡𝑖𝑛𝑔𝑒𝑟 𝑠𝑒𝑠𝑜𝑛𝑔𝐿

𝑎𝑛𝑡𝑎𝑙𝑙 𝑠𝑒𝑠𝑜𝑛𝑔𝑘𝑜𝑛𝑡𝑟𝑎𝑘𝑡𝑒𝑟𝐿
∗ 𝑠𝑒𝑠𝑜𝑛𝑔𝑘𝑜𝑛𝑡𝑟𝑎𝑘𝑡𝑒𝑟̂  

 

I brøken regnes det ut en gjennomsnittlig faktor for hele landet, med hvor mange 

overnattinger per kontrakt en campingplass har hatt i løpet av en måned. Dette 

multipliseres så med antall estimerte sesongkontrakter. Sammenligning mellom 

gammel og ny metode ga følgende resultater: 

Figur 6.4 Sammenligning av estimater av overnatting på sesongkontrakter. 2020 

 

Kilde: Statistisk sentralbyrå. 

Tabell 6.4 Overnatting på sesongkontrakt. Prosent fra leverte verdier med forskjellig vekting 

Måned i 2020 
Tidligere 

estimering a = 0,25 a = 0,4 a = 0,5 a = 0,6 a= 0,75 a= 0,8 

Januar 50 % 15 % 14 % -3 % -6 % -13 % -21 % 
Februar 15 % 17 % 15 % -6 % -7 % -13 % -19 % 
Mars 51 % 14 % 12 % -5 % -7 % -13 % -19 % 
April 30 % 19 % 18 % -7 % -7 % -13 % -18 % 
Mai 52 % 17 % 12 % -7 % -7 % -8 % -9 % 
Juni 26 % 7 % 5 % -4 % -10 % -12 % -14 % 

Kilde: Statistisk sentralbyrå. 

 

Vi ser fra tabellen og figuren over at det er store variasjoner når det kommer til 

estimering av sesongkontrakter. Den viktigste årsaken til dette ligger i 
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datagrunnlaget. Dette er, som nevnt i kapittel 3, til tider veldig vanskelig for 

virksomhetene å rapportere Dette skyldes at de ikke alltid vet hvor mange som er 

der til enhver tid. Det fører også til usikkerhet i data som sendes inn, og har blitt 

sendt inn over tid. Det er derimot trygt å konkludere basert på de første seks 

månedene i året at den nye metoden for estimering treffer betydelig bedre enn 

gammel metode for estimering.  

6.2. Fordeling av ukjent land eller formål 
Det ble fra august 2020 mulig å la noen overnattinger ikke være fordelt etter 

nasjonalitet eller formål. Opphavet til denne beslutningen, kom gjennom flere 

brukertestinger med virksomheter som rapporterer til SSB. De fortalte at de ofte 

ikke visste hvor en del av gjestene kom fra. Dette medførte at de førte de resterende 

overnattinger som norske overnattinger, mens det var avrundinger på formåls-

inndelingen. For å unngå slike innrapporteringer, og for å ha et skjema som er 

bedre tilpasset hverdagen for virksomhetene, ble det besluttet å kunne rapportere 

overnattinger eller enhetsdøgn som ikke er fordelt på land eller formål. 

 

Det er kun for hotell hvor det er ukjent formål. Alle overnattingsvirksomheter har 

mulighet for å rapportere ukjent land. I praksis gjøres dette ved å la noen land være 

ufordelte, som trigger et kontrollspørsmål med mulighet for å fylle inn forklaring 

som brukes i editeringen. 

 

I produksjonen av statistikken fordeles de som er innrapportert som ukjent land 

eller ukjent formål ved å estimere nasjonalitet og formål for disse ukjent-verdiene. 

 

I det første steget begrenes det en andel rapporterte overnattinger fordelt på land 

relativt til de totale overnattingene virksomheten har rapportert. Dette gjøres slik 

for hver nasjonalitet: 

 

𝐴𝑛𝑑𝑒𝑙 𝑛𝑎𝑠𝑗𝑜𝑛𝑖 =
𝑜𝑣𝑒𝑟𝑛𝑎𝑡𝑡𝑖𝑛𝑔𝑒𝑟 𝑓𝑟𝑎 𝑛𝑎𝑠𝑗𝑜𝑛𝑖

𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒 𝑜𝑣𝑒𝑟𝑛𝑎𝑡𝑡𝑖𝑛𝑔𝑒𝑟𝑖
 

  

Dette gjøres for alle virksomheter som har rapportert ukjent nasjonalitet. Når dette 

er gjort, fordeles de ukjente land utfra de beregnede andelene: 

 

𝑛𝑎𝑠𝑗𝑜𝑛𝑖 =
𝐴𝑛𝑑𝑒𝑙 𝑛𝑎𝑠𝑗𝑜𝑛𝑖

𝑢𝑘𝑗𝑒𝑛𝑡 𝑙𝑎𝑛𝑑𝑖
 

 

Ved eventuelle differanser grunnet avrundinger, justeres det landet som har flest 

overnattinger hos virksomheten. 

 

Det samme gjøres for hotell hvor det er rapportert ukjent formål. Hvis det mot 

formodning er rapportert kun ukjent formål eller ukjent nasjonalitet, vil dette 

behandles på samme måte som ved enhetsfrafall, som i kapittel 6.1.  

6.3. Estimeringer fra rapportering av enhetsdøgn  

6.3.1 Estimering av overnattinger 
Dette gjelder for både hyttegrender og campingplasser, grunnet forklaring nevnt i 

kapittel 4. Produksjon. For de virksomhetene som ønsker å rapportere i enhetsdøgn, 

rapporteres det en gjennomsnittlig faktor (antall gjester i enheter) når de 

rapporterer enhetsdøgn fordelt på overnattingsmåte. Produktet av enhetsdøgn og 

denne faktoren gir gjestedøgn/overnattinger, som er synlig i skjema for de som 

rapporterer. 

 

De som har rapportert enhetsdøgn, har også naturlig nok fordelt nasjonalitet etter 

enhetsdøgn. Her brukes den faktoren de har rapportert for gjennomsnittlig antall 
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gjester i enhetene til å estimere overnattinger. Antagelsen bak dette er at selv om 

det ikke er en direkte sammenheng med hvor gjestene kommer fra, og hvor mange 

de er i en enkelt enhet, har ikke SSB data til å gjøre bedre antagelser enn som så. 

Da dette gjelder enheter som tidligere rapporterte i overnattinger, men ikke hadde 

oversikt over antall gjester, er det trolig at en maskinell estimering heller enn en 

manuell10 vil redusere målefeil.  Det kan føre til at noen land blir enten over – eller 

underestimert, men det er besluttet å ta en relativ enkel tilnærming til dette.   

6.3.2 Estimering av ankomster 
Dersom virksomhetene ikke kan rapportere i gjestedøgn/overnattinger betyr dette 

at de ikke vet hvor mange gjester de har hatt i løpet av måneden. I stedet for at 

virksomhetene skal estimere dette tallet mens de fyller inn skjema ble det besluttet 

å samle inn informasjon om hvor mange nye innsjekkinger de har hatt. Dette er et 

spørsmål som er godt tilpasset flere virksomheter, og som tar hensyn til at en og del 

av disse virksomhetene ikke har avanserte bookingsystemer. De kan telle antall 

kvitteringer for solgte overnattinger, og dermed finner tallet for innsjekkinger. Når 

SSB har informasjonen om innsjekkinger kan totalt antall ankomster estimeres slik: 

 

𝑎𝑛𝑘𝑜𝑚𝑠𝑡𝑒𝑟̂
𝑖 =

𝑂𝑣𝑒𝑟𝑛𝑎𝑡𝑡𝑖𝑛𝑔𝑒𝑟𝑖 ∗ 𝐼𝑛𝑛𝑠𝑗𝑒𝑘𝑘𝑖𝑛𝑔𝑒𝑟𝑖

𝐸𝑛ℎ𝑒𝑡𝑠𝑑ø𝑔𝑛𝑖
 

 

Det har ikke blitt utført noen beregninger for å måle hvorvidt det treffer bedre for 

ankomster og overnattinger etter nasjonalitet når SSB estimerer dette, i stedet for 

virksomhetene selv når de ikke har denne informasjonen tilgjengelig. Målet med å 

innføre spørsmålet om innsjekkinger var å kunne produsere et vel så nøyaktig tall, 

med en mindre oppgavebyrde. Oppgavebyrden for de nye skjemaene har foreløpig 

ikke blitt målt, men i følge brukertesting av dette, var responsen meget god. 

Tilbakemeldinger på kommentarfeltet i skjema har også vært positive til denne 

endringen.  

6.4. Estimering av overnattinger i virksomheter under cut-
off eller utenfor register 

Ettersom det er en nedre grense (cut-off) ved både hyttegrender og campingplasser 

for å ha opplysningsplikt i overnattingsstatistikken, vil det være overnattinger ved 

kommersielle virksomheter som ikke tas inn i statistikken. Det medfører at tall som 

blir offentliggjort i statistikkbanken er lavere enn det som faktisk er tilfelle. 

Estimering av de overnattingene, dekkes i kapittel 6.4.2. Det er i tillegg flere 

virksomheter som ikke har overnattingsvirksomhet som sin hovednæring. De har 

dermed en næringskode som ikke er innenfor næringene statistikken dekker, og blir 

derfor ikke fanget opp i overnattingsstatistikken sitt register. Estimering av 

overnatting som foregår på virksomheter, som vi vet har overnattingsvirksomhet, 

men ikke har næringskode for en overnattingsvirksomhet, dekkes i kapittel 6.4.3. 

6.4.1. Tidligere planer 
Planen til SSB var her å sende ut et skjema i Altinn til de virksomhetene man klarte 

å lokalisere, som var under den nedre grensen for rapportering, og be de sende oss 

et årlig tall for overnattinger. Ut fra denne rapporteringen ville SSB kunne estimere 

hvor stor andel de overnattingene utgjorde.  

 

Denne planen ville vært særdeles tidkrevende, og det ville vært flere utfordringer. 

Arbeid med å utvikle et Altinn skjema er krevende i seg selv. For å lage gode 

skjema er vi avhengig av å kunne brukerteste dette, noe som er ressurskrevende 

både for SSB og oppgavegivere. Oppgavebyrden for overnattingsvirksomheter er 

allerede stor, og i gjennomsnitt brukte både campingplasser og hyttegrender over 

                                                      
10 Med manuell estimering menes her at virksomhetene multipliserer sine egne nasjonalitetsfordelte 

enhetsdøgn med sine faktorer, for at totalsummen av gjestedøgn skal bli lik 0. Dette er til tider meget 

tidkrevende, og slike tidkrevende oppgaver øker ofte målefeil i spørreskjema.  
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20 minutter per innsending av skjema i 2019. SSB ønsker å redusere 

oppgavebyrden for næringslivet. Da det i tillegg ville vært usikkerhet knyttet til 

innrapporterte tall er det uklart hvor god datakvaliteten her ville vært. Tanken om å 

lage et skjema ble av grunnene nevnt ovenfor forkastet, da nytten ikke anes å være 

høyere enn kostnaden.  

6.4.2. Virksomheter SSB har oversikt over, men er under cut-off 
I SSBs interne register over alle overnattingsvirksomheter, er det virksomheter som 

ligger under grensen for cut-off. Etter en gjennomgang av de virksomhetene, har 

det blitt identifisert 52 unike enheter. Dette er virksomheter som har fått skjema 

tidligere, og rapportert at de har en lavere kapasitet enn det som er grensen for cut-

off. Dette gjelder for campingplasser og hyttegrender. Felles for de 52 virksom-

hetene, er at de har alle en kapasitet som tilsvarer at de har overnattingsvirksomhet, 

men at de er for små til å få skjema hver eneste måned. Dersom virksomheten har 

en høyere kapasitet i løpet av året, eksempelvis campingplasser som har høyere 

kapasitet på sommeren, er de ikke inkludert. Dette er et eksempel på hvor bruk av 

mulige nye datakilder kan redusere oppgavebyrden for næringslivet.  

 

Estimering av de virksomhetene som er under cut-off er gjort ved å først se på 

fordelingen av overnattinger blant de 25 prosent virksomhetene med lavest 

kapasitet i overnattingsstatistikken. Det er her tatt en utregning av fordelingen av 

overnattinger for de virksomhetene 11ved hjelp av å konstruere en Lorenz-kurve12. 

Denne distribusjonen av overnattinger antas å være lik for de virksomhetene som er 

under cut-off.  

 

Tabellen under viser gjennomsnittskapasitet for virksomhetene som er under 

grensen for opplysningsplikt. Da punktene på Lorenz-kurven kan brukes til å 

potensielt avdekke konfidensielle data, er det regnet ut en Gini-koeffisient13 for 

fordelingen av overnattinger for de 25 prosent virksomhetene med lavest kapasitet i 

landet. Beregningene er gjort basert på data for året 2019. 

Tabell 6.5 Estimering av overnattinger for virksomheter under cut-off 

Rapporterte overnattinger            1 462 096  
Gini                       0,45  
Overnattinger blant de under cut-off                  48 752  
Andel av total for NACE 55.2 og 55.3 0,496 % 

Kilde: Statistisk sentralbyrå. 

 

Estimeringen av overnattinger under grense for innrapportering er relativt lik som 

det Statistics Austria fant ved sine estimeringer. De estimerte i 2017 dette til å være 

maksimum 0,4 prosent, men her var dette av totale overnattinger, mens i sammen-

ligningen over er det kun for virksomheter innenfor hyttegrender og camping-

plasser, som er de som er avgrenset med kapasitet i Norge.  

6.4.3. Virksomheter SSB ikke har oversikt over, som ikke har 
overnatting som hovednæring. 

Overnattingsstatistikken blir månedlig oppdatert med nye virksomheter som 

kommer til, og gamle virksomheter som faller fra. I denne oppdateringen brukes 

Virksomhets- og foretaksregisteret der utvalget i overnattingsstatistikken 

kontrolleres mot aktive virksomheter som er registrert i NACE-kode 55.3 Drift av 

campingplasser eller 55.2 Drift av vandrerhjem og ferieleiligheter (hyttegrend). For 

å kunne få en oversikt over overnattingsvirksomheter i Norge som ikke dekkes av 

                                                      
11 Virksomhetenes andel av overnattinger i forhold til totale overnattinger blant de 25 prosent 

bedriftene med lavest kapasitet.  
12 En Lorenz-kurve er en grafisk fremstilling av distribusjonen av en variabel. Ofte brukes her inntekt 

eller formue, men her er variabelen overnattinger.  
13 Dersom alle bedriftene blant de med 25 prosent lavest kapasitet hadde hatt like mange over-

nattinger i 2019, ville denne vært lik 0. Dersom en bedrift stod for alle overnattingene ville Gini vært 

lik 1. For mer informasjon om Gini-koeffisienten, se https://www.ssb.no/inntekt-og-forbruk/artikler-

og-publikasjoner/slik-maler-ssb-ulikhet 
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overnattingsstatistikken, har det blitt utført en jobb med webscraping av siden 

campingportalen.no14  som inneholder informasjon om hvor turister kan reise for 

overnatting. Nettsiden har størst oversikt over campingplasser, men dekker også 

hyttegrender.  

 

Etter en jobb med webscraping, hvor en tar bedriftens navn samt adresse, og kobler 

dette mot bedrifter SSB har i sine register, er det identifisert 97 virksomheter som 

ikke dekkes av overnattingsstatistikken per nå. Det er et kontinuerlig arbeid i 

Statistisk sentralbyrå for å sørge for at alle virksomhetene har riktig plassering i 

forhold til NACE-koder. De virksomhetene vi fanger opp via ulike datakilder og 

som ligger feilklassifisert vil bli omklassifisert i registeret. Etter at virksomhetene 

har fått riktig næringsplassering vil de bli inkludert i overnattingsstatistikken ved 

hjelp av standard oppdateringsrutiner omtalt ovenfor. For å få et innblikk i hvor 

stor andel dette kan ha stått for i 2019, er det gjort følgende antagelser. 

 

- Ettersom dette ikke har blitt fanget opp allerede i populasjonsforvaltningen 

regnes virksomhetene for å være små, og tilhøre den nedre kvartil i forhold 

til total kapasitet 

- Åpningstider er tilgjengelige til webscraping fra campingportalen, men der 

den ikke er tilgjengelig, antas den å ha lik åpningsperiode (måneder) som 

andre små virksomheter i landsdel. 

- Ettersom dette er usikre tall, er det nødvendig å lage et prediksjonsintervall 

for tallene.  

- Spredningen av data som er samlet inn er kjent. Det vil si at vi har et kjent 

standardavvik i dataene for overnattinger. 

- Det er ikke signifikant forskjell mellom små virksomheter for hvor mange 

overnattinger de har og derfor slås hyttegrender og campingplasser 

sammen for å redusere prediksjonsintervallet.  

 

Et tilnærmet 95 prosent prediksjonsintervall for antall overnattinger i en 

virksomhet kan skrives som 

 �̅� ± 2𝜎√1 +
1

𝑛
 , 

 

der �̅� = gjennomsnittelig overnattinger blant like virksomheter (de 25 prosent 

minste) i landet, 𝜎 = standardavviket i dataene for overnattinger og 𝑛 = antall 

virksomheter som er blant de 25 prosent laveste (her er 𝑛 = 423). 

 

Det tilsvarende prediksjonsintervallet for totalt antall overnattinger i de 𝑚 = 97 

virksomhetene som er utenfor NACE 55.2 og 55.3, er gitt ved 

𝑚�̅� ± 2𝜎√𝑚 (1 +
𝑚

𝑛
) .  

Tabell 6.6 Estimering av overnattinger for virksomheter utenfor NACE 55.2 og 55.3 

x Prediksjonsintervall Antall (m) Prediksjonsintervall for alle % av total 

780   [676 , 884]    97  [74 505 , 76 773] [0,76% , 0,78%] 

Kilde: Statistisk sentralbyrå. 

 

Dette gir et anslag på at 0,8 prosent av totale overnattinger på campingplasser og 

hyttegrender blir utført på virksomheter som reklamerer for camping på en stor 

nettside som campingportalen.no, men som ikke har overnattingsvirksomhet som 

hovednæring. Dette kan både skyldes at de er feilplassert, eller at de er riktig 

plassert, men trenger en sekundærnæring innenfor overnattingsvirksomhet. 

                                                      
14 Godkjenning for å webskrape campingportalen er innhentet mot avtale at data innhentet ved 

skraping av nettsiden ikke kan videreselges, men kun brukes av Statistisk sentralbyrå.   
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7. Planer videre  

Selv om det har vært betydelige produksjonsmessige endringer og forbedringer de 

siste 20 årene, er det flere utviklingsmuligheter for overnattingsstatistikken. Det er 

stadig et økende behov for høyere aktualitet og nøyaktighet i forbindelse med 

korttidsstatistikk, som er en viktig indikator for hvordan samfunnet utviklet seg. 

Reiseliv og turisme er noe som ofte omtales å ha en høy priselastisitet, og kan 

dermed gi en indikator på hvordan samfunnets borgere opplever den økonomiske 

situasjonen. I tillegg vil reiselivsstatistikken kunne belyse viktige utviklingstrekk 

som kan komme av endringer i arbeidsmønster, jobbreiser og overgang til digitale 

møteplasser. 

7.1. Inkludere formidlede overnattinger i statistikken 
En stadig økende trend innenfor reiselivet er at flere og flere bestiller overnattinger 

via formidlingstjenester i den digitale delingsøkonomien. Her møtes en stor 

mengde tilbydere og en stor mengde etterspørrere i et marked hvor en leier fritids-

boliger, hytter eller leiligheter i stedet for de mer tradisjonelle overnattingsformene. 

Enhetene som leies ut kan være eid av både virksomheter og privatpersoner. Det 

vurderes slik at dette er en såpass stor andel av overnattinger i Norge at denne 

formen for overnattinger gjennomført gjennom slike formidlingskanaler skal 

inkluderes i overnattingsstatistikken fra 2021.  

7.1.1 Norske formidlere 
De norske formidlerne av overnattinger i private fritidsboliger og lignende dekkes 

allerede i statistikken for hytteformidling. Denne publiseres årlig, men samles inn 

via Altinn månedlig. I 2020 legges produksjonsrutinene om slik at denne 

statistikken kan publiseres sammen med overnattingsstatistikken fra og med 2021.  

7.1.2. Utenlandske formidlere 
Ettersom statistikklovens hjemler for å ilegge opplysningsplikt retter seg mot 

norske foretak er det krevende å innhente data fra utenlandske formidlere, og SSB 

har ingen reelle sanksjonsmuligheter ved manglende innrapportering. Dette 

medfører at utenlandske formidlerne av overnattinger i private fritidsboliger, ikke 

dekkes i dag av noen statistikk i SSB. Det har derfor vært et pågående arbeid med å 

forsøke å få samlet inn tall på en frivillig ordning, og det er nå signert avtale 

mellom Eurostat og fire formidlere Airbnb, Expedia, Booking.com og TripAdvisor.   

 

Avtalen skal sikre at Eurostat vil motta tall for overnattinger for alle land i hele 

Europa fra disse internasjonale plattformselskapene. Videre skal de europeiske 

statistikkbyråene signere avtaler med Eurostat for å sikre mottak av data for sine 

respektive land. Når avtalene er på plass vil SSB motta aggregerte opplysninger fra 

Eurostat som dekker overnattinger i Norge som er utført gjennom de fire omtalte 

internasjonale formidlerne. 

 

Når kvaliteten på data er grundig kontrollert for feil og duplikater, vil også slike 

data kunne inkluderes i overnattingsstatistikken. Vurdering av detaljgrad og 

statistikkvariable vil bli vurdert når SSB mottar data fra Eurostat og arbeidet vil bli 

koordinert andre europeiske land. 

7.2. Publisere historiske tall for nåværende kommuner 
Regionreformen som ble gjort gjeldende fra og med 1. januar 2020 førte til at det 

ble et brudd i overnattingsstatistikken for resultater på regionalt nivå. Nye 

statistikkbanktabeller er etablert med regionale tall fra og med januar 2020. Det er 

imidlertid registret et brukerbehov knyttet til å ha tidsserier bakover i tid aggregert 

etter den nye fylkes- og kommunestrukturen. 
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Det er et pågående arbeid i SSB med å etablere en konverteringsløsning for å 

enklere kunne lage historiske tall for kommunestrukturen som ble gjeldende fra og 

med januar 2020 i periodene før denne datoen. Denne løsningen vil bruke 

virksomhetenes adresseinformasjon og GPS-koordinater for å plassere enhetene i 

historiske filer inn i den nye regionale strukturen. 

 

Når dette arbeidet er på plass vil overnattingsstatistikken starte arbeidet med å 

etablere tall for nye kommuner og kommunegrupper tilbake i tid. Planene er å 

publisere tidsserier med tall tilbake til januar 2018. Disse tallene vil være 

sammenlignbare med tall publisert fremover i tid.  

7.3. Tilpasse statistikken til nye forordninger fra Eurostat 
Det stadige økende behovet for data på et regionalt nivå, har medført at det er nye 

krav fra Eurostat til hvordan Statistisk Sentralbyrå skal publisere reiselivsstatistikk.  

 

For overnattingsstatistikken har det vært et ønske om å måle hvor i de ulike 

landene reiselivet har størst påvirkning. Det skal derfor lages tall for totale over-

nattinger for kommuner med over 50 000 innbyggere. Basert på denne 

aggregeringen skal kommuner som står for kumulativt 90 prosent av over-

nattingene i de kommunene med over 50 000 innbyggere, rapporteres årlig til 

Eurostat. Dette kravet innføres fra året 2021, med tall fra og med 2020. Det skal 

også rapporteres årlige tall for byer og ikke-byer fordelt på om de ligger langs 

kysten eller ikke. Statistisk Sentralbyrå har allerede laget et produksjonsopplegg 

for å kunne rapportere på dette. 

7.4. Publisere sesongjusterte tall 
Enkelte tidsserier for hotellovernattinger sesongjustertes, selv om tall kun 

publiseres i original form. Disse seriene brukes i hovedsak til intern analyse av 

overnattingsstatistikken. Ettersom overnattinger er sterkt preget av sesong-

svingninger vil en publisering av sesongjusterte tall gi statistikken økt nytte i 

analysen av konjunktursvingninger i bransjen og for reiselivet i Norge. Det er 

derfor planer om å publisere noen hovedtall som er sesongjusterte. Dette vil gi 

brukere bedre innsikt i den underliggende konjunkturutviklingen for overnattinger. 

Sesongjusterte tall vil justere for bevegelige helligdager og fjerne faste sesong-

messige variasjoner gjennom året, slik at man enklere kan sammenligne utvikling 

fra en måned til den neste.  

7.5. Visualisering av overnattingsstatistikken 
Overnattingsstatistikken publiserer et omfattende datamateriale hver måned. 

Statistikken er regionalfordelt og dekker mange variabler. Dette kan føre til at det 

er vanskelig for brukere å finne riktige tall og å forstå hva tallene viser.  

 

Det var tidligere 19 enkeltstående statistikkbanktabeller. Fra og med 2020 ble disse 

redusert til 7 tabeller, der hver tabell nå inneholder flere dimensjoner for å gjøre det 

lettere for brukere å finne fram til resultatene de leter etter. Det vurderes fortsatt 

slik at det kan være en terskel for noen å sette seg inn i tallene i statistikkbanken. 

Det vil derfor jobbes videre med å forbedre formidlingen og forenkle innsikten i 

tallene for brukerne. Et tiltak vil være å etablere løsninger som gjør det mulig å 

visualisere statistikken. Verktøy som vurderes å brukes til dette formålet er Arc 

GIS, Power BI og Tableau. Noen løsninger er testet, eksempelvis 

https://www.ssb.no/transport-og-reiseliv/artikler-og-publikasjoner/visualisering-av-

overnattingar, som interaktivt lar brukere fordype seg i hvor i landet ulike 

nasjonaliteter overnattet i 2019. SSB vil jobbe videre med å forbedre 

brukeropplevelsen og tilby nye verktøy for å kunne utforske statistikken. Det er 

ikke lagt noen tidsplan enda for nye visualiseringsløsninger og arbeidet vil avhenge 

av SSBs formidlingsløsninger. 

https://www.ssb.no/transport-og-reiseliv/artikler-og-publikasjoner/visualisering-av-overnattingar
https://www.ssb.no/transport-og-reiseliv/artikler-og-publikasjoner/visualisering-av-overnattingar
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7.6. Videre utnyttelse av nye datakilder 
Den store tilveksten av nye datakilder de siste årene og som stadig øker, gjør at det 

har vært et økende fokus innenfor turismenæringen å utnytte de nye datakildene til 

å eksempelvis kunne vite hvor mange turister som befinner seg i et område til 

enhver tid. Tilveksten av nye datakilder er også av stor interesse for 

overnattingsstatistikken. 

 

Det arbeides med å se videre på mulighetene webscraping av ulike nettsider kan gi 

til overnattingsstatistikken. Dette gjelder både for å identifisere virksomheter som 

ikke er med i vår undersøkelse, men som burde vært det, men også for å kunne 

koble sammen kilder fra andre nettsteder til å kontrollere og validere tallene vi har 

blitt tilsendt. Webscraping kan også brukes til å lage spørringer for å finne ut om 

overnattingsvirksomheter som har fått skjema og som vanligvis holder åpent, 

holder stengt i en periode. Dette er særlig relevant under koronapandemien hvor 

svarprosenten er lavere, og hvor det er uklart hvorvidt virksomheten var åpen eller 

ikke. Er den antatt som åpen får den estimerte verdier, mens hvis den er antatt 

stengt får den ikke estimerte verdier. Webscraping vil også være en viktig kilde for 

å kontrollere for duplikater når data fra internasjonale betalingsplattformer blir 

tilgjengelig for SSB fra Eurostat.   

 

Et av de brukerbehov som oftest nevnes er å få informasjon om nasjonalitetsfordelt 

formålsstatistikk for hotell. Dersom dette skal samles inn via Altinn skjema vil det 

øke oppgavebyrden betraktelig for virksomhetene, men det kan finnes andre 

løsninger der ute. En mulighet kan være å se på fordelingen av gjester i et historisk 

perspektiv, samt å knytte dette sammen med andre datakilder for å gi gode 

estimater.  

 

Andre datakilder som aktivt utforskes for tiden er å kunne bruke mobil-

posisjoneringsdata. Her er det gjort noen mindre undersøkelser internt i SSB 

allerede, samt et pilotprosjekt sammen med Sverige og Danmark. Tidlige 

undersøkelser tyder på at tall som kommer inn fra mobildata i forhold til 

nasjonalitetsfordeling ikke er direkte sammenlignbare overnattingsstatistikken. Det 

gjenstår fortsatt mye arbeid med å kvalitetssikre data fra denne kilden, men i 

skrivende stund virker det til å være en bedre og mer treffsikker kilde på hvordan 

personer beveger seg. Det kan gi gode estimater for overnattinger utenfor de 

kommersielle virksomhetene, og måle dagsturisme, antall handleturer over 

grensen, etc.  
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Vedlegg A: ALTINN skjema 

A1 Hotellskjema 
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A2.1 Campingskjema ved enhetsdøgn 
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A2.2. Campingskjema ved gjestedøgn 
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A3.1 Utleieenheter (tidligere hyttegrend) ved gjestedøgn 
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A3.2 Utleieenheter (tidligere hyttegrend) ved enhetsdøgn 
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